
 SOSYAL BİLİMLERDE İSTATİSTİK 
MERKEZİ YIĞILMA ÖLÇÜLERİ 

İsmet ŞAHİN 
 

Merkeze y ığ ı lma ölçütler i  b ir  ser in in  ortas ın ı  veya ortalama değer in i  gösteren ölçülerdir .  
Ser i  hakkında ortalama  bir  değer  yarg ıs ına ulaşma k is tediğ imizde merkeze y ığ ı lma 
ölçüler inden faydalan abi l i r iz .  Ortal ama derken ser ideki  değer ler i  tek b ir  rak amla i fade 
veya temsi l  etme yeteneği  o la n değerden bahsediyoruz .  Baş l ıca merkeze y ığ ı lma ölçüler i  
"Ar itmetik  Orta lama",  "Ortanca" (medyan),  "Mod",  "Geometr ik  Ortalama",  "H armonik 
Ortalama"dır .  Ar itme tik,  Geome tr ik  ve  Harmonik O rtalama ser in in  tüm kıymetler in i  iç inde 
bar ındır ır  bu nedenle  anal i t ik  or talamal ar  olarak a dlandır ı l ı r .  Mod ve Medyan ise  ser in in  
tüm kıymetler in i  bar ındırmaz lar  bu nedenle  a nal i t i k  deği ld ir ler .  

 

  

Örnek: 
  
58, 60, 75, 77, 84, 64, 68, 72, 89, 42, 60, 68, 71, 62, 80, 53, 60, 91, 51, 60, 68, 71, 63, 83, 58, 61, 53, 60, 68, 71, 
85, 74, 83, 84, 70, 73, 68, 72, 59, 62, 75, 77, 68, 71, 68, 72, 40, 59, 75, 77, 74, 77, 88, 62, 74, 76, 64, 63, 76, 79, 
80, 64, 74, 77, 76, 65, 59, 61, 76, 78, 85, 65, 68, 72, 59, 61, 76, 79, 85, 65, 70, 73 
Yukarıdaki Verilerle aritmetik ortalama, mod, medyan (gruplanmış ve açık seri için) hesaplayınız. 
 
 
 
 

MEDYAN (ORTANCA)

Ham Puanlarda; Büyükten küçüğe dizilmiş 
puanlardan tam ortaya düşendir.
Gruplanmış Puanlarda; Toplam veri sayısının 
ortasına düşen not hangi gruptaysa o grubun 
orta noktasıdır.

Çift sayıda veri olursa ortaya düşen 2 
puanın ortalamasıdır.

5+6/2=5,5
Medyan Moda göre daha güvenilirdir.

Medyan uç notlardan etkilenmez ve her 
zaman çoğunluğun bulunduğu yerde yer alır. 

GEOMETRİK ORTALAMA

Tüm verilerin birbiriyle çarpımının veri 
sayısı cinsinden köküne eşittir

HARMONİK ORTALAMA
Harmonik ortalama veri sayısının verilerin 
terslerinin (1/X) toplamına bölünmesiyle 
elde edilir.

ARİTMETİK ORTALAMA

Ham Puanlarda

Gruplanmış Puanlarda;

Aritmetik ortalama puanların merkezini 
gösterir ve dağılım normal ise ortayı 
gösteren en iyi ölçü aritmetik ortalamadır.

Parametriktir yani tüm puanlardan etkilenir.

Dağılım çarpık ise aritmetik ortalama yerine 
medyan yada mod tercih edilir.

Medyan aritmetik ortalamadan yüksek ise 
çoğunluk aritmetik ortalamadan yüksek puan 
almış demektir. Medyan aritmetik 
ortalamadan düşük ise çoğunluk aritmetik 
ortalamadan düşük not almıştır.

MUTLAK BAŞARI YÜZDESİ

Puan/Sorusayısı*100’dür. 

Başarının ilk göstergesi aritmetik 
ortalamadır. Art. Ort. eşitse standart 
sapmaya bakılır. Soru sayısı verilmeyen 
durumlarda soru sayısı eşit kabul edilir. 
Verilen durumlarda mutlak başarı yüzdesi 
hesaplanır.

MOD (TEPE DEĞERİ)

Ham Puanlarda; Frekansı En Yüksek olan 
Değerdir
Gruplanmış Puanlarda; Frekansı En Yüksek olan 
Grubun Orta Noktasıdır. 

Tek Modlu
:

Çift mod varsa ancak ardışık iki degerse ve 
arada baska not yoksa her ikisi toplanır ikiye 
bölünerek mod hesaplanır ve tek mod bulunur

Modsuz Seri:Her nottan aynı
sayıda varsa mod yoktur.

Çift Modlu:

Aynı sayıda tekrarlanan iki not varsa ve ardılşık
değilse çift modludur. İkinci örnekte ise modun
biri en küçük diğeri en büyük değerdir.

MERKEZE YIĞILMA ÖLÇÜLERİ

• ARİTMETİK ORTALAMA
• MOD
• MEDYAN/ORTANCA



SOSYAL BİLİMLERDE İSTATİSTİK 
NORMAL DAĞILIM EĞRİSİ 

İsmet ŞAHİN 

Normal  nedir?  

Normal  ke l imes i  b ir  çok şeki lde anla tı labi l i r .   
  
-  Normal  demek aykır ı  o lmayan demekt ir .   
-  Normal  demek beklenen demektir .   
-  Normal  demek s ıradan,  her  yerde olan anlam ına gel ir .  
-  Normal  demek anormal  olma yan anlamın a gel ir .  
  
Normal  n ite l ik ler  iç in  ortal ama değer i  i fade der .  N e uzun,  ne kısa,  ne ş işman,  ne zayıf .  
Ortalama.   Normal  b ir  ö lçü t b ir  k ıs tast ır .   Bir  değişken iç in  normal in  ne olduğunu bi l i rsek 
neyin anormal  olduğunu bel ir leyeb i l i r iz .   
  
Normal  Dağı l ım nedir?  
  
İnsanlar  uzun zaman  boyunca nite l i k ler  konusunda  anlaşma sorunu yaşamış lardır .  Bazen 
hala yaşanmakt adır .  K imis in in  uzun diye  ni te lendir dik ler i  b ir  d iğer ine kısa gelmektedir .  
K imis ine göre zayıf  o lan bir  d iğer ine ş işman gelmektedir .  
  
Ü lkemizde 1,70m ortal ama bir  erkek boyu a nlatır k en,  Amerika da bu ölçü kısa boy lu 
erkekler  iç in  kul lanı lmaktad ır .  Gerek kiş ise l  gerek bölgesel  değer ler in  farkl ı  o lmas ı  
nedeniyle  n ite l ik ler  konusunda farkl ı  değer lendirm eler  yapı labi lmek tedir .  
  
Sorunsuz  anlaşabi lmek iç in  evrensel  b ir  normal  kr i ter ine ihtiyaç  v ardır .  B i l im adam lar ı  
uzun süre bu kr iter i  düşünmüş lerdir .  Sonunda evrensel  normal in  b ir  n ite l iğ in  evrensel  
değer ler in in  dağı l ımı  o lduğu hususunda anlaşmış la rdır .  Çünkü hangi  n i te l ik  iç in  evrensel  
değer ler in  dağı l ım graf iğ in i  ç izerseniz  s tanda rt b ir  eğr i  e lde edi lmektedir .  Bu eğr iye  
normal  dağı l ım eğr is i ,  graf iğe  normal  dağı l ım graf i ğ i  demekteyiz .  Evrenin normal  eğr is i  

s imetr ikt ir .  Popülasyonun (Y ığ ın)  or talamas ı  " "  (mu) sembolü i le  popülasyonun s tandart  

sapmas ı  " "  (s igma) sembolü i le  göster i l i r .  Alt taki  ş eki lde ortalamas ı  " =52",   s tandar t 

sapmas ı  " =12" olan diz i  iç in  n ormal  dağı l ım eğr is i  göster i lmektedir .  
  
Standart  sapma tüm değer ler in  ar itme tik  or talama dan olan farkl ar ın ın  kareler i  toplanar ak 
örneklem sayıs ın ın  b ir  eks iğ ine bölüne rek hesapla nır .  
  
 



 
  
  
  

 
  

Standart  sapma aynı  o lma k şart ıy la  ortalama  değiş t ikçe eğr i  bozulmadan sadece sağa sola 
hareket edebi l i r .   Örnek;   

  

 
  

• Evrenin normalini temsil eder. Doğada her nitelik bu şekilde dağılmıştır.
• Simetriktir. Her simetrik dağılım normal değildir.
• ‘-3’ ile ‘+’3’ standart sapma arası dağılımın %99’unu temsil eder.

STANDART PUANLAR

Bir öğrencinin sapmasını sınıfın sapmasına bölerek öğrencinin bağıl 
dağılımdaki yerini bulur ve yorumlarız J

İki formül vardır birisi ‘z’ diğeri ‘T’ formülüdür. Her ikisi de Yukarıdaki 
normal dağılımda birer cetvel işlevi görür.

NORMAL DAGILIM EGR S -
GAUS EGR S  

Test 1 Test 2 Test 3

Ortalama 70 50 6 

Standart Sapma. 10 5 2 

Aydan 80 60 4 

Melahat 60 70 6 

Derya 90 50 3 

Mustafa 60 60 8 

•Bu puanlar Matematik dersinde alınan puanlar ve tüm testler eşit 
ağırlıkta olsaydı en başarılı öğrenci hangisi olurdu? 

•Test 1 vize notu ve %30 ağırlıklı, Test 2 ödev notu ve %20 ağırlıklı ve 
Test 3 final notu ve %50 ağırlıklı olsaydı en başarısız öğrenci hangi 
öğrenci olurdu? 

•Aydan’in Test 1’de gösterdiği başarı ile Test 2’de  gösterdiği başarıyı 
kıyaslayınız ve % olarak farkını ifade ediniz. 

•Mustafa hangi testte daha başarılıdır? 

•Melahat Test 3’te sınıfın yaklaşık yüzde kaçından daha başarılıdır? 



Aritmetik  or talama değişmeden s tandar t sapma de ğiş t ikçe eğr in in  yayvanl ığ ı  ve  d ik l iğ i  
değiş ir .  

  

 

 
  
  

Normal  dağı l ımın s tandar t sapma di l imler i  aras ına düşen örneklem oranlar ıda 
hesaplanmıştır .  Ortalamas ı  ve  s tandar t sapmas ı  hesaplanan her  d iz i  not iç in  bu yüzdeler  

as la  değişmez.   
  
  

 

 



 

 
  
  

  
 

  

"Normal  Dağı l ım" Neden Önemlidir?  

Normal  dağı l ım önem lid ir  çünkü d aha önce anla tt ı ğ ımız  değişkenler  aras ı  i l i şk i ler in  
güveni l i r l iğ in i  hesaplamada kul lanı l ı r .  B ir  çok test is tatis t iğ in in  d ağı l ımı  norma ldir  veya 
normal  dağı l ımdan e lde edi leb i lecek bir  yapıs ı  var dır  ( i l işk i l id ir ) .Bu anlamda,  fe lsef i  
aç ıdan i fade etmek gerekirse,  normal  dağı l ım "gerçeğin genel  doğas ı  hakkında temel  
doğrular ı"  temsi l  eder .   (  the Normal  d is tr ibutio n represents  one of  the empir ical ly  
ver i f ied e lementary "tru ths  about the general  nat ure of  real i ty ,")  B izde e lde et t iğ imiz  
i s tatis t ik i  bi lg i ler in  norma l  dağı l ım üzer indeki  izdüşümler in i  inceleyerek sonucun ne kadar  
olas ı  o lduğu hakkında b i lg i ler  edinir iz .    

Normal  dağı l ımın kara kter is t ik  özel l ik ler inden bir is i  +1/ -1 s t andart sapma ara l ığ ına 
puanlar ın  %68' in in  düşmes idir .  +2/ -2 s tandar t sap ma aral ığ ına puanl ar ın  %95' i  düşer .  B ir  
d iğer  deyiş le ,  normal  dağı l ımda,  s tandar t hale  geti r i lmiş  b ir  puanın +2 i le  -2 ara l ığ ı  
d ış ında bir  yer  a lmas ı  %5 veya daha az  b ir  iht ima ld ir .  Standar t puan derken"z"  veya "T"  
puanından bahsediyoruz .  Aşağıdaki  an imasyon s ta ndart "z"  puanıy la  o las ı l ık  i l işk is in i  
göstermektedir .  "z= -4 iç in  p=0. 0001 " dir  çünkü nor mal  dağı l ımda +/ -4 s tandar t  sapma 
aral ığ ına puanlar ın  %99.99'u g irer .    

"z=0 iç in  p=.50" d ir .  
"z=-0.67 iç in  p=. 25"dir .  
"z=-1,28 iç in  p=.1 0" dur .  
"z=-1,65 iç in  p=.0 5" d ir .  
 "z=-2,33 iç in  p=. 01" d ir .  



 

 Dağı l ım her  zaman s imetr ik  ç ıkmayabi l l i r .  Tam s im etr ik  b ir  dağ ı l ım iç in  Aritme tik  
Ortalama,  Mod ve Medyan birb ir ine eş itt ir .  S imetr i k  o lmayan dağı l ım lar  iç in  b ir  sola  

yatık l ı k  b ir  de sağa yatı k l ık  söz  konusu olabi l i r .   

Simetr ik  dağı l ım,  Mod=Ortanca=A.Ortalam adır .    

  
Bernoul l i ,  B inomial ,  Poisson Dağı l ımlar ı  
  
Değişken değer ler i  is tenen ve is tenmeyen,  başar ı l ı  başar ıs ız ,  veya başka ik i  ka tegor iden 
oluşacak şekl inde ik i  değerden bir in i  a labi l iyorsa b u tür  değişkenlerde dağı l ım ölçüsü 
olarak Bernoul l i ,  B inomia l  veya Poisson dağı l ımı  k ul lanı l ı r  (E rgün,  199 5).  Yani  bu 
dağı l ımlar  ik i  s ın ı f l ı  evrenlerden al ın acak örneklem ler  üzer inde uygulanabi l i r .    
  
Binomial  dağ ı l ım Bernoul l i  d ağ ı l ımın genel  hal id ir  ( Çi l ,  19 94).  Bu dağı l ım larda ik i  tür  
parametre vardır ,  ik i  a lterna ti ften bir in in  meydana  gelmes i  iht imal ine "p"  
diyoruz ,   ge lmeme ihtim al i  ise  1-p'd ir ,buna da "q"  d iyoruz .  Bu dağı l ımlarda diğer  
parametrede varyans ' t ır  ve  varyans  "p.q"  dur .   
  
Poisson dağı l ım ise  "p"  n in  çok küçük değer ler  a la bi leceği  durumlarda kul lan ı l ı r .  Yaz ı  tura 
atarken yaz ı  veya tura gelme olas ı l ığ ı  1/2 veya %5 0'dir  ve ihtimal  o ldukça yüksekt ir .  Zar  
atış ında da 1 /6'dır .   Anca k bir  zaman per iyodu içer is inde deprem olma ihtimal i  veya bir  
sogarta ş irketinde haya t s igortas ı  yapt ıranlar ın  iç i nde ölme ih itmal i  ço k çok daha k üçük 
olas ı l ık lardır .  Bu g ib i  düşük ihtimal l i  değ iş kenlerde poisson dağı l ımı  kul lanı l ı r .   
  
Bu dağı l ımlar  daha çok par ametr ik  o lm ayan testler de kul lanı l ı r .   
  
 

Standart Puanlar Örnekler 

 Türkçe Fen Bilgisi Sosyal Matematik 
A Öğrencisi 90 45 45 40 
B Öğrencisi 70 60 60 60 
C Öğrencisi 80 75 60 75 
X 75 60 40 60 
s 10 15 10 5 

Aşağıdaki  örneği  ödev olarak çözünüz.   

   Test  1   Test 2  Test 3    

 Ortalama  6  70  50  

 Standar t Sapma.   2   10  5  

Mehmet  3  90  50  



Sal ih   8   60  60  

Metin     4   80  60  

Meryem  6  60  70  

  

a) Bu puanlar  Matema tik  ders inde al ınan pu anlar  ve  t üm testler  eş it  ağ ır l ık ta 
olsaydı  en başar ı l ı  öğrenci  hangis i  o lurdu?  (4 puan )   

b) Test 1 v ize  notu ve %30 ağ ır l ık l ı ,  Test 2 ödev notu ve %20 ağ ır l ık l ı  ve  Test 3 
f inal  notu ve %5 0 ağ ır l ık l ı  o lsaydı  en başar ıs ız  öğre nci  hangi  öğrenci  o lurdu?  (6 
puan)   

c) Metin’ in  Test 1’de gösterdiğ i  başar ı  i le  Test 2’de  gösterdiğ i  başar ıy ı  
k ıyas layın ız  ve  % olarak farkın ı  i fade ediniz .  (4 pu a n)   

d) Sal ih  hangi  testte  daha başar ı l ıd ır?  (2 puan)   
e) Meryem Test 3’te  s ın ı f ın  yaklaş ık  yüzde  kaçından d aha başar ı l ıd ır?  (4 puan)   
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